B. 0. del E.—Nuim. 243

9 ootubre 1968

14359

Tercero.—@Que se concede un plazo de treinta dias, a contar
desde el siguiente a la publicacion de esta Orden de adjudica-
cion en el ¢Boletin Oficial del Estado», para la consignacion
de la fianza definitiva, por importe de 265.206,79 pesetas, v el
otorgamiento de la escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentisimo sefior Ministro,
lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S, muchos anos,

Madrid, 6 de septiembre de 1968.—El Subsecretario, Alberto
Monreal.

Sr. Jefe de la Seccién de Edificios y Obras.

RESOLUCION de la Subsecreteria por la que se
hace publico haber sido adjudicadas definitivamen-
te las obras de reforma y reparacion del Instituto
Nacional de Ensenanza Media «Ramdén Llully. de
Palma de Mallored.

Vista el acta notarial de la subasta verificada el dia 4 de
septiembre para la adjudicacién al mejor postor en las obras de
orma y reparacion del Instituto Nacional de Ensefianza Me-
dis «Ramoén Llulls, de Palma de Mallorca, por un presupuesto
de contrata de 10.239.906,56 pesetas; . )

Resultando que el acta ha sido autorizada por el Notario
don Anastasio Herrero Muro, en la que consta que la propo-
sicion mas ventajosa es la suscrita por «Construcciones Jau-
me, S. Ay, residente en Palma de Mallorea, calle de Juan
March Ordinas, hiimero 14, que se compromete a realizar las
obras con una baja del 13,25 por 100, equivalente a 1.356.787,60
pesetas, por lo que el presupuesto de contrata queda fijado
exactamente en 8.883.118,96 pesetas;

Resultando que, en su virtud, se hizo por la Mesa de la
subasta la adjudicacion provisional de las obras a favor de
dicho licitador;

Considerando que la subasta fué convocada de acuerdo con
las normas contenidas en la Ley de 1 de julio de 1911 y demis
disposiciones de aplicacion, asi como que el acto se verificod
sin protesta alguna, con el cumplimiento de las normas regla-
mentarias v pliegos de condiciones generales y particulares,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Que se adjudiquen definitivamente a «Construc-
ciones Jaume, S. A.», residente en Palma de Mallorca, calle
de Juan March Ordinas, nimero 14, las obras de reforma y
reparacion del Instituto Nacional de Ensefianza Media «Ramon
Llull», de Palma de Mallorca, :por un importe de 8.883.118,96
pesetas, que resultan de deducir 1.356.787,60 pesetas, equiva-
lente a un 13,25 por 100 ofrecido como baja en relaciéon con
el presupuesto tipo de 10.239.906,56 pesetas, que sirvié de base
para la subasta. El citado importe de contrata de 8.883.11896
pesetas, base del precio que ha de figurar en la escrifura pua-
blica correspondiente, se distribuye en la siguiente forma:
171443544 pesetas con cargo 4l presupuesto vigente, y pese-
tas 7.168.683,52 para el aho 1969,

Segundo.—Que, en consecuencia, el presupuesto total de es-
tas obras, incluidos honorarios facultativos, quede fijado exacta-
mente en 9.194.324,18 pesetas, distribuido en las siguientes anua-
lidades: 1.848.363,36 con cargo al numerc 18.04/611 del presu-
puesto vigente, y 7.345.960,82 para el afio 1969.

Tercero.—Que se concede un plazo de treinta dias, a contar
desde el siguiente a la publicacion de esta Orden de adjudica-
cion en el «Boletin Oficial del Estado», pars la consignaeion

de la fianza definitiva, por importe de 409.596,26 pesetas, y el

otorgamiento de la escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentisimo sefior Ministro,
lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos afios.

Madrid, 6 de septiembre de 1968.—El Subsecretario, Alberto
Monreal.

Sr. Jefe de la Seccion de Edificies y Obras.

RESOLUCION de la Subsecretaria por la que se
hace piblico haber sido adjudicadas definiliva-
mente las obras de construccion de edificio para
Seccion Delegada mixta, tipo «A4y, de Instituto Na-
cional de Ensernianza Media de Chantada (Lugo).

Vista el acta notarial de la subasta verificada el dia 5 de los
corrientes para la adjudicacién al mejor postor en las obras de
construccion de edificio para Seccién Delegada Mixta, tipo «A»,
de Instituto Nacional de Ensenanza Media de Chantada, pro-
vincia de Lugo, por un presupuesto de contrata de 9.809.255,94
pesetas; :

Resultando que el acta ha sido autorizada por el Notario
don Hipolito Sanchez Velasco, en la que consta que la pro-
Foswlén mas ventajosa es la suscrita por don José Padin Mar-
inez, residente en Sangenjo (Pontevedra), calle de Villalonga,
sin nimero, que se compromete a realizar las obras con una

baja de 12,05 por 100, equivalente a 1.182.015,34 pesetas, por lo
que el presupuesto de contrata queda fijado exactamente en
8.627.240,60 pesetas; .

Resultando que, en su virtud, se hizo por la Mesa de la
subasta la adjudicacién provisional de las obras a favor de
dicho licitador;

Considerando que la subasta fué convocada de acuerdo con
las normas contenidas en la Ley de 1 de julio de 1911 y demas
disposiciones de aplicaciéon, asi como que el acto se wverifico
sin protesta alguna, con el cumplimiento de las normas re-
glamentarias y pliegos de condiciones generales y particulares,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Que se adjudiquen definitivamente a don José Pa-
din Martinez, residente en Sangenjo (Pontevedra), calle de Vi-
llalonga, sin numero, las obras de construcecién de edificio para
Seccion Delegada Mixta, tipo «A», de Instituto Nacional de En-
sefianza Medla de Chantada, provincia de Lugo, por un im-
porte de 8.627.240,60 pesetas, que resultan de deducir 1.182.015,34
pesetas, equivalentes al 12,05 por ciento ofrecido como baja én
relagién con el presupuesto tipo, de 9.809.25594 pesetas. que
sirvié de base para la subasta. El citado importe de contrata
de 8.627.240,60 pesetas, base del precio que ha de figurar en
la escrifura piblica correspondiente, se distribuye en la siguien-
te forma: 1.665.828,65 pesetas para el corriente ejercicio econd-
lc”mco %e 1968 y 6.961.411,95 pesetas para el ejercicio econémico

e 1969.

Segundo.—Que, en consecuencia, el presupuesto total de es-
tas obras, incluidos honorarios facultativos, quede fijado exac-
tamente en 8.921.438,52 pesetas, distribuido en las siguientes
anualidades: 1.792.456,15 pesetas, que se abonaran con cargo a
la. partida que para estas atenciones se consigna en el nimero
18.04.611 del vigente presupuesto de gastos del Departamento,
v 1.128.982,37 pesetas con cargo al presupuesto de 1969.

Tercero.—Que se concede un plazo de treinta dias, a contar
desde el siguiente a la publicacion de esta Orden de adjudica-
cion en el «Boletin Oficial del Estadop para la consignacion
de la fianza definitiva por importe de 392.370,24 pesetas, y el
otorgamiento de la escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentisimo sefior Minlistro lo
digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos anos.

Madrid, 12 de septiembre de 1968.—El Subsecretario, Alberto
Monreal.

Sr. Jefe de la Seccion de Edificios y Obras.

MINISTERIO DE INDUSTRIA

ORDEN de 30 de julio de 1968 por la que se otorga
a «Gas Madrid, S. A, concesion administrativa pa-
ra el servicio piblico de suministro de gas, referida
.a la mayor capacidad de produccién que resulte de
la ampliacion de las instalaciones de su fabrica
de gas, sita en Madrid (Manoteras).

Ilmo. Sr.: La Entidad «Gas Madrid, S. A.», ha solicitado la
correspondiente concesion y autorizacién administrativas de
acuerdo con lo previsto en el titulo II del Reglamento del Ser-
vicio Publico de Suministro de Gas. aprobado por Decreto de
27 de enero de 1956, para la ampliacién de su Fabrica Norte de
gas ciudad, sita en Manoteras (Madrid), comprendida en el
grupo C) de la clasificacion establecida en el articulo tercero
de la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenacion y defen-
sa de la industria. :

La citada ampliacion consiste en la instalacién de los si-
guientes elementos:

Dos lineas de gasificacion catalitica continua a presién de
naftas ligeras no carburantes para producir un gas de ciudad
no toxico de 4.200 Kcal/m? y de una capacidad cada ima de
300.000 metros cubicos dia, susceptible de alcanzar 400.000 me-
tros cubicos/dia, compuesta cada linea de: Instalacién para
desulfuracion de las naftas; horno de ecraking, calderas de
vapor; convertidor de CO con sus catalizadures; torres de hi-
drogenacion y regeneracién y cambiadores de calor; equipos de
tratamiento y medida del gas producido.

Un depésito metalico de techo flotante para el almacena-
miento de naftas de 11.200 metros cibicos de capacidad e insta-
lacién para la descarga.

Instalaciones y medios de seguridad y contra incendio.

Instalaciones y elementos auxiliares y complementarios.

El presupuesto previsto para las mencionadas instalaciones
asciende a 211.450.000 pesetas (doscientos once millones cuatro-
cientas cincuenta mil pesetas),

Una parte de la capacidad de las nuevas instalaciones,
150.000 metros cubicos/dia, sustituira a la correspondiente a
dos lineas de craking continuo catalitico a presién existentes en
la fabrica de gas, sita en Ronda de Toledo (Madrid), de la mis-



14360

9 octubre 1968

B. O. del E—Ndm. 243

ma Entidad, las cuales aejaran de funcionar al entrar en ser-
vicio las instalaciones de Manoteras.

Cumplidos los tramites reglamentarios en el expediente ins-
truido al efecto, este Ministerio, a propuesta de la Direccién
General de Energia y Combustibles, ha resuelto:

Otorgar a «Gas Madrid, S. A.», concesién administrativa para
el servicio publico de suministro de gas, referido a la mayor
capacidad de produccién que resulte de las nuevas instalacio-
nes de su fabrica sita en Madrid (Manoteras), con el mismo
ambito territoria: en que actualmente lo viene prestando, y al
propio tiempo autorizar las instalaciones v elementos corres-
pondientes antes mencionados. segin proyecto presentado.

La concesion y autorizacién anteriores se ajustaran a las
condiciones siguientes:

Primera.—«Gas Madrid. S. A.». constituira en el plaZzo de un
mes una fianza por valor de 10.572.500 pesetas (diez millones
quinientas setenta y dos mil quinientas pesetas), importe del
ecinco por ciento de los presupuestos que figuran en el expe-
diente para garantizar el cumplimiento de su obligacién de ter-
minar la totalidad de las obras de instalacion en los plazos
establecidos y segiin el proyecto presentado. Dicha fianza se
constituira en la Caja General de Depdsitos en metalico o en
valores del Estado, o mediante aval bancario. segiin lo dispues-
to en el articulo 11 del Decreto 1775/1967. de 22 de julio.

Segunda.—«Gas Madrid, S. A.», comenzara dentro de un pla-
20 de tres meses la ejecucion de las obras a que se refiere el
expediente motivo de la presente Orden, debiendo estar termi-
nadas totalmente en el plazo de dos anos. contado a partir
de la fecha de la misma.

Tercera.—La determinacion de las tarifas reguladoras del su-
ministro de gas realizado por «Gas Madrid, S. A.», se regira
en todo momento por las normas detalladas en el titulo IV del
Reglamento del Servicio Publico de Gas, aprobado por Decreto
de 27 de enero de 1936.

Cuarta.—La presente concesion se otorga por un plazo de
setenta y cinco afos, durante el cual «Gas Madrid, S. A.», queda
autorizada para llevar a efecto la fabricaciéon de gas mediante
el empleo de las instalaciones a que se hace referencia, segin el
proyecto presentado. Dichas instalaciones revertiran al Estado
al transcurrir los setenta y cinco afios desde la fecha de la
presente Orden.

Quinta.—«Gas Madrid, S. A.», podra transferir la concesion
otorgada o enajenar las obras de las instalaciones previa auto-
rizacion del Ministerio de Industria, entendiéndose que quien
le sustituya en sus derechos le sustituira también en sus obli-
gaciones contraidas por las clausulas de esta concesion. cuyas
garantias de responsabilidad quedaran subsistentes.

Sexta.—La Delegacion Provincial del Ministerio, Seccion de
Industria, vigilara el exacto cumplimiento de las condiciones
estipuladas y aceptadas por «Gas Madrid, S. A», durante el
periodo de ejecucion.

Por lo que a ia condicion segunda se refiere, la Delegacion
Provincial del Ministerio, Secciéon de Industria, deberi inspec-
cionar la totalidad de las obras y montajes efectuados, y al fi-
nalizar éstas levantari un acta sobre dichos extremos, que ha-
bra de remitir seguidamente a la Direccion General de Energia
y Combustibles de este Departamento.

Asimismo dicha Delegacién debera comprobar que las dos
lineas citadas de la fabrica de Ronda de Toledo dejan efectiva-
mente de funcionar con la puesta en marcha de las nuevas ins-
talaciones de la fabrica Norte, de Manoteras, comunicindolo asi
& la expresada Direccién General.

Séptima.—La presente concesion caducari previa declara-
cléon expresa de la misma, de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 12 del Decreto de 27 de enero de 1956, caso de produ-
cirse alguna o algunas de las circunstancias siguientes:

a) Por incumplimiento por «Gas Madrid, €. A.», de alguna
o algunas de las condiciones enumeradas primera y segunda.

b) Por haber transcurrido el plazo de reversion consignado
en la condicién cuarta. .

¢) Si «Gas Madrid, S. A.», no llevase a cabo las instalacio-
nes autorizadas de acuerdo con las clausulas convenidas.

Sin embargo, si por evolucién de la técnica de produccion
de gas, por utilizacion de diferentes primeras materias o por
otras causas no fuese adecuado el mantenimiento de alguna o
algunas de las instalaciones objeto de la presente Orden, «Gas
Madrid. S. A.», podra solicitar del Ministerio de Industria:

1. Autorigaciéon para la modificacion o sustitucién, sin alfe-
rar las restantes condiciones de esta concesion y con el mismo
plazo de reversion que las instalaciones sustituidas; o bien,

2. El otorgamiento de la correspondiente concesién para las
nuevas instalaciones si por la importancia de las inversiones
que las mismas supoingan no pudiese obtener una compensacién
econdémica adecuada durante el plazo que restase para la cadu-
cidad de la presente concesion, aunque teniendo en cuenta siem-
pre los derechos que el Estado pueda tener sobre los elementos
cambiados. )

d) Por introduccién de cualquier variacion o ampliacion no
autorizadas por el Ministerio de Industria en la ejecucién de los
proyectos aprobados y que figuran en el expediente a que esta

concesion se refiere, salvando las wmodificaciones precisas para
que se cumplan las disposiciones vigentes.

e) Por disfrute por-el concesionario de subvenciones, auxi-
lios o préstamos no autorizados expresamente por el Ministerio
de Industria.

Octava.—La presente concesion se otorga sin perjuicio de
tercero y dejando a salvo los intereses particulares.

Novena.—1. La realizacion de la ingenieria basica y de de-
talle del proyecto necesario para la construccion de las instala-
ciones de que se trata deberi ajustarse a lo dispuesto en e!
Decreto 617/1968, de 4 de abril.

A tales efectos los contratos que a este respecto se establez-
can deben presentarse en la Direccién General de Energia y
Combustibles para su aprobacion,

2. Los materiales, maquinaria y demas elementos constitu-
yentes del equipo industrial necesario para la construccién e
las instalaciones de que se trata deberan ser suministrados
poir la industria espafiola en un 60 por 100 de su valor real como
minimo.

‘A tal efecto, en el plazo de tres meses la Empresa peticio-
naria presentara las relaciones de maquinaria nacional, mixta
y extranjera debidamente valoradas, que deberan ser aproba-
das por este Ministerio. Una vez obtenida esta aprobacion so-
licitara los certificados de excepciéon previstos en el articulo 10
de la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenacién y de-
fensa de la industria como requisito previo a la presentacion en
el Ministerio de Comercio de las solicitudes de importacién co-
rrespondientes.

Décima.—Las instalaciones a establecer cumpliran las dispo-
siciones y normas técnicas que en general les sea de aplicacion
y en particular las relativas a la utilizacién de productos petro-
liferos y las del Reglamento de Actividades Molestas, Insalu-
bres, Nocivas y Peligrosas.

. Habiendo aceptado «Gas Madrid, S. A.», las preinsertas con-
diciones, procede se le dé traslado de la presente resolucién, de-
biendo advertirle de la obligacién que tiene de presentarla den-
tro de los treinta dias siguientes a la fecha de su recibo en la
Oficina Liquidadora del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Juridicos documentados correspondiente para
la satisfaccion del mismo de acuerdo con la legislacién vigente.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios gwarde a V. I. muchos afios.
Madrid, 30 de julio de 1968.

LOPEZ BRAVO

Ilmo. Sr. Director general de Energia y Combustibles,

ORDEN de 25 de septiembre de 1968 por la que se
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada
por el Tribunal Supremo en el recurso contencioso-
administrativo nimero 17.584, promovido por «In-
dustrias Sotileza, S. A.», contra resolucion de este
Ministerio de 22 de febrero de 1965.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo niime-
ro 17.584. interpuesto ante el Tribunal Supremo por «Industrias
Sotileza, S. A, contra resolucién de este Ministerio de 22 de
febrero de 1965, se ha dictado con fecha 31 de mayo de 1968
sentencia. cuya parte dispositiva es como sigue:

. «Fallamos: Que desestimando el recurso contencioso-admi-
nistrativo interpuesto a nombre de «Industrias Sotileza, So-
ciedad Andnimax, contra la resolucién del Registro de la Pro-
piedad Industrial de veintidos de febrero de mil novecientos
sesenta y cinco, que en tramite de reposicién revocd la ante-
rior de veintidox de febrero de mil novecientos sesenta y cua-
tro, que habia concedido el registro de la marca nimero #16.355
«Sofilezan, para distinguir «aceites y grasas comestibles», de-
bemos declarar y declaramos que dicho acuerdo recurrido es
ajustado a derecho y por ende valido y subsistente, sin es-
pecial imposicién de costas.

Asi por esta nuestra sentencia, que se publicara en el «Bo-
letin Oficial del Estado» e insertari en la «Coleccién Legisla-
tivan, lo pronunciamos mandamos y firmamos.»

. En su virtud, este Ministerio, en cumplimiento de lo preve-
nido en la Ley de 27 de diciembre de 1956, ha tenido a bien
disponer que se cumpla en sus propios términos la referida
sentencia y se publique el aludido fallo en el «Boletin Oficial
del Estado»

Lo que comunico a V 1
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos afios.

Madrid, 25 de septiembre de 1968

para su conocimiento y demas

LOPEZ BRAVO

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Departamento.



